
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0001 a 0086/2020 - CCH 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

 
ATO Nº 0001/2020/CCH, de 17/01/2020 – designar a professora MARIA 

CARMEN AIRES GOMES, matrícula 7740-2/UFV e 1193529/SIAPE, para substituí-lo em 
seu cargo de direção, no período de 20 a 24 de janeiro de 2020, por motivo de 
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

ATO Nº 0002/2020/CCH, de 27/01/2020 – designar as professoras MARIA 
CARMEN AIRES GOMES, matrícula 7740-2/UFV e 1193529/SIAPE, e TEREZA 
ANGÉLICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE, para substituí-lo em 

seu cargo de direção, no dia 28 de janeiro de 2020 e nos dias 29 a 31 de janeiro de 
2020, respectivamente, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0003/2020/CCH, de 27/01/2020 – reconhecer o exercício da professora 
ANA LIDIA COUTINHO GALVAO, matrículas 6934-5/UFV e 431195/SIAPE, em 

substituição à professora MARCIA BARROSO FONTES, matrícula 7632-5/UFV e 
2087966/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia 

Doméstica, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 16 a 
17 de janeiro de 2020, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-
se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes. 
 

ATO Nº 0004/2020/CCH, de 12/02/2020 – designar os seguintes professores 
para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na 
área/subárea de Teoria Econômica, no Departamento de Economia, de que trata o 

Edital de Seleção nº 03/2020, publicado no DOU nº 009, de 14.01.2020. Presidente: 
Prof. LUCIANO FERREIRA GABRIEL (12343-9/UFV e 1336967-1/SIAPE). Membros 

Efetivos: Prof.ª GIOVANA FIGUEIREDO ROSSI (7753-4/UFV e 2207630-4/SIAPE); 
Prof. FABRÍCIO DE ASSIS CAMPOS VIEIRA (11051-5/UFV e 1754774/SIAPE). Membro 
Suplente: Prof. LUCIANO DIAS DE CARVALHO (10009-9/UFV e 1718585-1/SIAPE); 

Prof. CARLOS GOMIDE DA SILVA (7934-0/UFV e 7431078-2/SIAPE). Publique-se e 
cumpra-se. Tereza Angélica Bartolomeu, Diretora em exercício do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes - Portaria 003/2020, de 02/01/2020. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
2 

 

ATO Nº 0005/2020/CCH, de 17/02/2020 – designar a professora MARIANA 
COSTA CARVALHO, matrícula 12730-2/UFV e 1315412/SIAPE, para substituir a 
professora MARCIA BARROSO FONTES, matrícula 7632-5/UFV e 2087966/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Doméstica, FG-1, do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 18 a 19 de fevereiro de 

2020, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Tereza 
Angélica Bartolomeu, Diretora em exercício do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes - Portaria 003/2020, de 02/01/2020. 

 
ATO Nº 0006/2020/CCH, de 27/02/2020 – designar a professora CRISTIANE 

NATALÍCIO DE SOUZA, matrícula 8748-3/UFV e 2527436/SIAPE, para substituir a 
professora MARCIA BARROSO FONTES, matrícula 7632-5/UFV e 2087966/SIAPE, na 
função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Doméstica, FG-1, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 28 de fevereiro de 2020, por 
motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 901991/2020, e, em 
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0007/2020/CCH, de 03/03/2020 – designar o professor GUSTAVO 
SOARES IORIO, matrícula 12010-3/UFV e 1724646/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Geografia, por um período de 04 
(quatro) anos, em substituição ao professor ULYSSES DA CUNHA BAGGIO, matrícula 

8545-6/UFV e 1544979/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

ATO Nº 0008/2020/CCH, de 03/03/2020 – designar o professor GUSTAVO 
SOARES IORIO, matrícula 12010-3/UFV e 1724646/SIAPE, como Suplente na 

Coordenação do Curso de Graduação em Geografia, por um período de 02 (dois) anos, 
em substituição ao professor FERNANDO CONDE VEIGA, matrícula 12379-X/UFV e 
2899891/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 902141/2020, e, em 
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0009/2020/CCH, de 03/03/2020 – exonerar, a pedido, a professora 
CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, matrícula 12080-4/UFV e 1682729/SIAPE, como 

membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Dança. Publique-se 
e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
3 

 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 901742/2020, resolve: 

 
ATO Nº 0015/2020/CCH, de 12/03/2020 – designar os professores ERNANE 

CORREA RABELO, matrícula 8349-6/UFV e 1347474/SIAPE, RENNAN LANNA MARTINS 
MAFRA, matrícula 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE e MONICA SANTOS DE SOUZA 
MELO, matrícula 7686-4/UFV e 418922/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o 
pedido de Progressão Horizontal (de ASSOCIADO II para ASSOCIADO III) do professor 

JOAQUIM SUCENA LANNES, matrícula 8536-7/UFV e 1546548/SIAPE, lotado no 
Departamento de Comunicação Social. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 
Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.902542/2020-99, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0017/2020/CCH, de 20/03/2020 – designar a professora ANA CAROLINA 
GONÇALVES REIS, matrícula 8524-3/UFV e 1549374/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Secretariado Executivo Trilíngue, 
por um período de 04 (quatro) anos, em substituição à professora NATALIA FONTES 
DE OLIVEIRA, matrícula 12626-8/UFV e 1143357/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. 

Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 902213/2020, resolve: 
 

ATO Nº 0018/2020/CCH, de 23/03/2020 – designar as professoras LAURA 
PRONSATO, matrícula 8418-2/UFV e 1509749/SIAPE, EVANIZE KELLI SIVIERO 
ROMARCO, matrícula 8565-0/UFV e 2526989/SIAPE e ANDREA BERGALLO SNIZEK, 

matrícula 10181-8/UFV e 1448083/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o 

pedido de Progressão Horizontal (de ADJUNTO II para ADJUNTO III) da professora 
JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV e 1767224/SIAPE, 
lotada no Departamento de Artes e Humanidades. Publique-se e cumpra-se. 

Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 903005/2020, resolve: 
 

ATO Nº 0019/2020/CCH, de 23/03/2020 – designar as professoras EVANIZE 
KELLI SIVIERO ROMARCO, matrícula 8565-0/UFV e 2526989/SIAPE, LAURA 
PRONSATO, matrícula 8418-2/UFV e 1509749/SIAPE, e ANDREA BERGALLO SNIZEK, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
4 

 

matrícula 10181-8/UFV e 1448083/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o 
pedido de Progressão Horizontal (de ADJUNTO II para ADJUNTO III) da professora 

ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0 /UFV e 1940761/SIAPE, lotada no 
Departamento de Artes e Humanidades. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 

Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 902141/2020, e, em 
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0020/2020/CCH, de 13/04/2020 – designar a professora ALBA 
PEDREIRA VIEIRA, matrícula 7773-9/UFV e 6431122/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Dança, por um período de 04 
(quatro) anos, em substituição à professora CHRISTINA GONTIJO FORNACIARI, 
matrícula 12080-4/UFV e 1682729/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir 

Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

ATO Nº 0021/2020/CCH, de 13/04/2020 – designar a professora ROSANA 
APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0 /UFV e 1940761/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Dança, por um período de 04 
(quatro) anos, em substituição à professora LAURA PRONSATO, matrícula 8418-2/UFV 
e 1509749/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 23114.903624/2020-
51, resolve: 

 
ATO Nº 0022/2020/CCH, de 24/04/2020 – designar os professores LEONARDO 
CIVALE, matrícula 8036-5/UFV e 1354776/SIAPE, EDSON SOARES FIALHO, matrícula 

8469-7/UFV e 1313867/SIAPE, e MARILDA TELES MARACCI, matrícula 11115-5/UFV e 
1299974/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a 

finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o pedido de Progressão Horizontal 
(de ADJUNTO II para ADJUNTO III) da professora JANETE REGINA DE OLIVEIRA, 
matrícula 10001-3/UFV e 1717650/SIAPE, lotada no Departamento de Geografia. 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

 
ATO Nº 0023/2020/CCH, de 13/05/2020 – exonerar, a pedido, o professor 
RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, matrícula 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE, da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
5 

 

função de Presidente da Comissão de Pesquisa do Departamento de Comunicação 
Social. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0024/2020/CCH, de 20/05/2020 – designar as professoras ROSANA 

APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV e 1940761/SIAPE, JULIANA CARVALHO 
FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV e 1767224/SIAPE, ANDREA BERGALLO 
SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV e 1448083/SIAPE e ALBA PEDREIRA VIEIRA, 

matrícula 7773-9/UFV e 6431122/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 
recomporem a Comissão de Pesquisa do Departamento de Artes e Humanidades, por 

um período de 02 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.904606/2020-96, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0025/2020/CCH, de 01/06/2020 – designar a professora IDALENA 

OLIVEIRA CHAVES, matrícula 11961-X/UFV e 1380540/SIAPE, como Suplente na 
Coordenação do Curso de Graduação em Letras, por um período de 02 (dois) anos, 

em substituição à professora JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrícula 10377-2/UFV e 
1786105/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, a Resolução 03/2006/CONSU e o que consta no 
Processo 001779/2014, resolve: 

 
ATO Nº 0026/2020/CCH, de 03/06/2020 – 1. designar os professores LAURA 

PRONSATO, matrículas 8418-2/UFV e 1509749/SIAPE, e ANDREA BERGALLO SNIZEK, 
matrículas 10181-8/UFV e 1448083/SIAPE e JOSÉ GERALDO DO CARMO SALLES, 
matrículas 7116-1/UFV e 6431374/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, 

recomporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da professora DORIS 
DORNELLES DE ALMEIDA, matrículas 11627-0 /UFV e 2084094/SIAPE. 2. designar a 

professora MARIA CARMEN AIRES GOMES, matrículas 7740-2/UFV e 1193529/SIAPE, 
para atuar como Orientadora da professora em Estágio Probatório. Publique-se e 
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.904633/2020-69, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0027/2020/CCH, de 05/06/2020 – designar a professora TEREZA 
ANGÉLICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE, como membro da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
6 

 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Infantil, por um período 
de 04 (quatro) anos, em substituição à professora MÁRCIA ONÍSIA DA SILVA, 
matrícula 10489-2/UFV e 2559456/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir 

Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento ao Inciso V do Artigo 7º do anexo 
da Resolução 12/2001/CONSU, ad referendum do Conselho Departamental do CCH, 

resolve: 
 
ATO Nº 0028/2020/CCH, de 09/06/2020 – designar o professor WENDER FRAGA 

MIRANDA, matrícula 8997-4/UFV e 1717441/SIAPE, para compor o Conselho de 
Administração do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – 

CenTev, por um mandato de 02 (dois) anos, em substituição ao professor ANTÔNIO 
CARLOS BRUNOZI JÚNIOR, matrícula 10194-X/UFV e 2768874/SIAPE. Publique-se e 
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 007096/2016 e em 
cumprimento a resolução 05/2017 do CONSU, resolve: 

 
ATO Nº 0029/2020/CCH, de 16/06/2020 – 1. reconhecer o exercício do 

professor ARTHUR MEUCCI, matrículas 12271-8/UFV e 2328184/SIAPE, como 
Coordenador-Geral do Núcleo Cátedra Paulo Freire, no período de 07 de abril de 2018 
a 04 de setembro de 2019, em substituição ao professor EDGAR PEREIRA COELHO, 

matrículas 10113-3/UFV e 1744252/SIAPE. 2. reconhecer o exercício da estudante 
CAMILA APARECIDA CARNEIRO FERNANDES, matrícula 91026/UFV, como Secretária 

do Núcleo Cátedra Paulo Freire, no período de 07 de abril de 2018 a 04 de setembro 
de 2019, em substituição à estudante ANGÉLICA MARTINS DA SILVA, matrícula 
68402/UFV. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

ATO Nº 0030/2020/CCH, de 16/06/2020 – 1. designar o professor FERNANDO 
CONDE VEIGA, matrículas 12379-X/UFV e 2899891/SIAPE, como Coordenador-Geral 
do Núcleo Cátedra Paulo Freire, com mandato até o dia 04 de setembro de 2022, em 

substituição ao professor ARTHUR MEUCCI, matrículas 12271-8/UFV e 
2328184/SIAPE. Reconhecer seu exercício a partir do dia 05 de setembro de 2019. 2. 

designar o estudante KENNY ROGER DA SILVA PEREIRA, matrícula 93794/UFV, como 
Secretário do Núcleo Cátedra Paulo Freire, com mandato até o dia 04 de setembro de 
2022, em substituição à estudante CAMILA APARECIDA CARNEIRO FERNANDES, 

matrícula 91026/UFV. Reconhecer seu exercício a partir do dia 05 de setembro de 
2019. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
7 

 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905174/2020-31, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0031/2020/CCH, de 22/06/2020 – designar a professora ANGELA MARIA 
SOARES FERREIRA, matrícula 6534-X/UFV e 429936/SIAPE, como Suplente na 
Coordenação do Curso de Graduação em Educação Infantil, por um período de 02 

(dois) anos, em substituição à professora MARIA DE LOURDES MATTOS BARRETO, 
matrícula 6565-X/UFV e 429961/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 

Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008 e em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, 
resolve: 
 

ATO Nº 0032/2020/CCH, de 22/06/2020 – 1. designar a professora SARA 
FERREIRA DE ALMEIDA, matrículas 12670-5/UFV e 3056330/SIAPE, como Orientadora 

Acadêmica dos discentes do Curso de Graduação em Licenciatura em Educação do 
Campo. 2. reconhecer seu exercício na referida função a partir do dia 10 de setembro 

de 2019. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pelas Portarias 0882/2008 e 0271/2020 e o que consta no Processo 
23114.904895/2020-23, resolve: 

 
ATO Nº 0033/2020/CCH, de 25/06/2020 – designar os seguintes professores 

para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Visitante, na 
área/subárea de Ciências Sociais, no Departamento de Ciências Sociais, de que trata o 
Edital de Seleção nº 116/2019, publicado no DOU nº 244, de 18.12.2019. Presidente: 

Prof. MARCELO JOSE OLIVEIRA (10127-3/UFV e 1756395/SIAPE). Membros Efetivos: 
Prof. FERNANDO FIRMO LUCIANO (12798-1/UFV e 1969130/SIAPE); Prof. TADZIO 

PETERS COELHO (12922-4/UFV e 1320069/SIAPE). Membros Suplentes: Prof.ª 
DANIELA ALVES DE ALVES (8942-7/UFV e 1323929/SIAPE); Prof. MARCELO OTTONI 
DURANTE (10084-6/UFV e 1414427/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir 

Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905329/2020-39, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0034/2020/CCH, de 25/06/2020 – 1. prorrogar o mandato da professora 
ELIDA LOPES MIRANDA, matrícula 12014-6/UFV e 1084501/SIAPE, como membro da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
8 

 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em Educação do 
Campo, até o dia 09 de outubro de 2020, conforme designação da Portaria 
1063/2018/RTR, de 09/10/2018.  2. reconhecer seu exercício na referida função a 

partir do dia 31 de maio de 2020. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905052/2020-44, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 
ATO Nº 0035/2020/CCH, de 26/06/2020 – designar a professora DORIS 

DORNELLES DE ALMEIDA, matrícula 11627-0/UFV e 2084094/SIAPE, como membro 
da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Dança, por um período de 04 

(quatro) anos, em substituição à professora ANDREA BERGALLO SNIZEK, matrícula 
10181-8/UFV e 1448083/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.902226/2020-17, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0036/2020/CCH, de 30/06/2020 – designar o professor FABRICIO DE 
ASSIS CAMPOS VIEIRA, matrículas 11051-5/UFV e 1754774/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, por um 
período de 04 (quatro) anos, em substituição ao professor FRANCISCO CARLOS DA 
CUNHA CASSUCE, matrícula 10025-0/UFV e 2453917/SIAPE. Publique-se e 

cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 23114.905095/2020-

20, resolve: 
 
ATO Nº 0037/2020/CCH, de 01/07/2020 – designar os professores ROBERTO DE 

ALMEIDA LUQUINI, matrículas 7511-6/UFV e 1092439/SIAPE, LUCIENE RINALDI 
COLLI, matrículas 7423-3/UFV e 1052276/SIAPE, e GLAUCIO INACIO DA SILVEIRA, 

matrícula 7935-9/UFV e 2296972/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, avaliar o 
pedido de Progressão Horizontal (de ASSISTENTE I para ASSISTENTE II) da 

professora DEBORA FERNANDES PESSOA MADEIRA, matrículas 11559-2/UFV e 
3526723/SIAPE, lotada no Departamento de Direito. Publique-se e cumpra-se. 

Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
9 

 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905348/2020-65, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0038/2020/CCH, de 01/07/2020 – designar o professor ANTONIO 
MARTINS LOPES, matrículas 12709-4/UFV e 3062000/SIAPE, como membro da 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia, por um período de 04 

(quatro) anos, em substituição à professora ROSA CRISTINA PORCARO, matrículas 
6936-1/UFV e 431197/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905326/2020-03, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0039/2020/CCH, de 06/07/2020 – 1. designar o professor REGEL 
ANTONIO FERRAZZA, matrículas 8006-3/UFV e 1087939/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Direito, com mandato até 05 de 
agosto de 2023, em substituição ao professor LUIZ FILIPE ARAUJO ALVES, matrículas 

10921-5/UFV e 2813002/SIAPE. 2. reconhecer seu exercício na referida função a 
partir do dia 05 de agosto de 2019. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 
Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0040/2020/CCH, de 06/07/2020 – reconduzir o professor GUILHERME 

NACIF DE FARIA, matrículas 7778-X/UFV e 1258207/SIAPE, como membro da 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Direito, por um período de 04 
(quatro) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.902226/2020-17, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0041/2020/CCH, de 07/07/2020 – reconduzir o professor WENDER 
FRAGA MIRANDA, matrículas 8997-4/UFV e 1717441/SIAPE, como Suplente na 

Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, por um período de 02 
(dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro 

de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905325/2020-51, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
10 

 

ATO Nº 0042/2020/CCH, de 09/07/2020 – designar o professor TADZIO PETERS 
COELHO, matrículas 12922-4/UFV e 1320069/SIAPE, como membro da Comissão 
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, por um período de 04 

(quatro) anos, em substituição ao professor VICTOR LUIZ ALVES MOURAO, matrículas 
12153-3/UFV e 1050121/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905331/2020-16, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0043/2020/CCH, de 13/07/2020 – designar o professor RICARDO 
LEMOS MAIA LEITE DE CARVALHO, matrículas 10360-8/UFV e 1810924/SIAPE, como 

membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social, por 
um período de 04 (quatro) anos, em substituição ao professor BERNARDO PIMENTEL 
SOUZA, matrículas 8868-4/UFV e 2556692/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. 

Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

ATO Nº 0044/2020/CCH, de 13/07/2020 – designar a professora CRISTIANE 
MARIA NOBRE, matrículas 12936-4/UFV e 1292867/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social, por um período de 
04 (quatro) anos, em substituição à professora RITA DE CASSIA PEREIRA FARIAS, 
matrículas 7965-0/UFV e 2312768/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir 

Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
 

ATO Nº 0045/2020/CCH, de 13/07/2020 – designar a professora MARIA SIMONE 
EUCLIDES, matrícula 12957-7/UFV e 1012769/SIAPE, como Orientadora do Trabalho 
de Conclusão do Curso de graduação em Ciências Sociais da discente Lidyane Souza 

Querino, matrícula 89624. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0046/2020/CCH, de 13/07/2020 – reconhecer o exercício dos 
professores ALVANIZE VALENTE FERNANDES FERENC, matrículas 7791-7/UFV e 

1264421/SIAPE, ANTONIO MARTINS LOPES, matrículas 12709-4/UFV e 
3062000/SIAPE, DENILSON SANTOS DE AZEVEDO, matrículas 7487-X/UFV e 

1030541/SIAPE, ELEN MACHADO TAVARES, matrículas  12669-1/UFV e 
1257987/SIAPE, ESTHER GIACOMINI SILVA, matrículas 6923-X/UFV e 431186/SIAPE, 
FLÁVIO AMÉRICO TONNETTI, matrículas 12696-9/UFV e 3059750/SIAPE, HENRIQUE 

PINTO GOMIDE, matrículas 12667-5/UFV e 3054861/SIAPE, JOANA D'ARC GERMANO 
HOLLERBACH, matrículas 8877-3/UFV e 1670598/SIAPE, LILIAN PERDIGÃO CAIXETA 

REIS, matrículas 10980-0/UFV e 1962899/SIAPE, MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, 
matrículas 12517-2/UFV e 2423885/SIAPE, ROSA CRISTINA PORCARO, matrículas 
6936-1/UFV e 431197/SIAPE, TEREZINHA DUARTE VIEIRA, matrículas 11186-4/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
11 

 

1567348/SIAPE e TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrículas 12451-6/UFV e 
1071962/SIAPE, como Orientadores Acadêmicos dos discentes do Curso de Graduação 
em Pedagogia, no primeiro semestre de 2019 (2019/I). Publique-se e cumpra-se. 

Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

ATO Nº 0047/2020/CCH, de 31/07/2020 – designar o professor FERNANDO 
CONDE VEIGA, matrículas 12379-X/UFV e 2899891/SIAPE, para substituir a 
professora JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrículas 10001-3/UFV e 1717650/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes, no dia 04 de agosto de 2020, por motivo de 

afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor 
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.902226/2020-17, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0048/2020/CCH, de 04/08/2020 – 1. designar a professora SIMONE 

MARTINS, matrículas 7304-0/UFV e 2025827/SIAPE, como membro da Comissão 
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, com mandato até dia 

13 de março de 2024, em substituição ao professor EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, 
matrículas 8630-4/UFV e 2573770/SIAPE. 2. reconhecer seu exercício na referida 
função a partir de 13 de março de 2020. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 

Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 23114.906684/2020-
25, resolve: 

 
ATO Nº 0049/2020/CCH, de 06/08/2020 – designar os professores MONICA 
SANTOS DE SOUZA MELO, matrículas 7686-4/UFV e 418922/SIAPE, ANA MARIA 

FERREIRA BARCELOS, matrículas 6943-4/UFV e 431204/SIAPE, e NILSON ADAUTO 
GUIMARAES DA SILVA, matrícula 8747-5/UFV e 3333963/SIAPE, para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 
(quinze) dias, avaliar o pedido de Progressão Horizontal (de ASSOCIADO I para 
ASSOCIADO II) do professor JUAN PABLO CHIAPPARA CABRERA, matrículas 10320-

9/UFV e 1805338/SIAPE, lotado no Departamento de Letras. Publique-se e cumpra-
se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.902232/2020-74, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
12 

 

ATO Nº 0050/2020/CCH, de 13/08/2020 – designar o professor ELVÂNIO COSTA 
DE SOUZA, matrículas 10629-1/UFV e 1887734/SIAPE, como Suplente na 
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 02 

(dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro 
de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

 
ATO Nº 0051/2020/CCH, de 13/08/2020 – designar o professor JUAN PABLO 
CHIAPPARA CABRERA, matrícula 10320-9/UFV e 1805338/SIAPE, como membro da 

Comissão de Pesquisa do Departamento de Letras. Publique-se e cumpra-se. 
Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0052/2020/CCH, de 19/08/2020 – designar os seguintes professores 
para comporem a Banca de Seleção de Monitor Remunerado, nível I, para a disciplina 

HIS 122 - História Econômica I, a ser oferecida no Período Especial Remoto - 2020, 
conforme Edital de 18 de agosto de 2020, do Departamento de História. Presidente: 

Prof. FABIO FARIA MENDES (6920-5 /UFV e 431184 /SIAPE). Membros Efetivos: Prof.ª 
PATRICIA VARGAS LOPES DE ARAUJO (10019-6/UFV e 1312731/SIAPE); Prof. JONAS 

MARÇAL DE QUEIROZ (7998-7/UFV e 1215909/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. 
Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905348/2020-65, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0053/2020/CCH, de 21/08/2020 – designar a professora ELEN 

MACHADO TAVARES, matrículas 12669-1/UFV e 1257987/SIAPE, como Suplente na 
Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia, por um período de 02 (dois) 
anos, em substituição à professora MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrículas 

12517-2/UFV e 2423885/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.906949/2020-95, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 
ATO Nº 0054/2020/CCH, de 25/08/2020 – designar a professora EVANILDA 

NASCIMENTO DE GODOI BUSTAMANTE, matrículas 12427-3/UFV e 1385503/SIAPE, 
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Comunicação 

Social, por um período de 04 (quatro) anos, em substituição ao professor BERNARDO 
PIMENTEL SOUZA, matrículas 8868-4/UFV e 2556692/SIAPE. Publique-se e 
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
13 

 

Letras e Artes. 
 
ATO Nº 0055/2020/CCH, de 28/08/2020 – designar a professora LAENE MUCCI 

DANIEL, matrículas 11015-9/UFV e 2866091/SIAPE, como membro da Comissão 
Coordenadora do Curso de Graduação em Comunicação Social, por um período de 04 

(quatro) anos, em substituição ao professor RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, 
matrículas 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir 
Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905052/2020-44, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0056/2020/CCH, de 31/08/2020 – designar a professora DORIS 
DORNELLES DE ALMEIDA, matrículas 11627-0/UFV e 2084094/SIAPE, como Suplente 
na Coordenação do Curso de Graduação em Dança, por um período de 02 (dois) anos, 

em substituição à professora JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrículas 
10196-6/UFV e 1767224/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905348/2020-65, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0057/2020/CCH, de 15/09/2020 – designar o professor DENILSON 
SANTOS DE AZEVEDO, matrículas 7487-X/UFV e 1030541/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Pedagogia, por um período de 04 
(quatro) anos, em substituição ao professor TIAGO PAZ E ALBUQUERQUE, matrículas 

12451-6/UFV e 1071962/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905325/2020-51, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0058/2020/CCH, de 15/09/2020 – designar o professor FERNANDO 

FIRMO LUCIANO, matrículas 12798-1/UFV e 1969130/SIAPE, como Suplente na 
Coordenação do Curso de Graduação em Ciências Sociais, por um período de 02 (dois) 
anos, em substituição ao professor VICTOR LUIZ ALVES MOURÃO, matrículas 12153-

3/UFV e 1050121/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor 
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
14 

 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
 

ATO Nº 0059/2020/CCH, de 18/09/2020 – designar os professores RENNAN 
LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE e LAENE MUCCI 

DANIEL, matrículas 11015-9/UFV e 2866091/SIAPE e o discente ABRAÃO FILIPE 
MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula 95986/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Especial para assessorar na Coordenação das Disciplinas COM 

390 e COM 490, no Período Especial Remoto, definido pela Resolução CEPE 07/2020. 
Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.906949/2020-95, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0060/2020/CCH, de 23/09/2020 – designar o professor RICARDO 
DUARTE GOMES DA SILVA, matrículas 8470-0/UFV e 1518995/SIAPE, como Suplente 

na Coordenação do Curso de Graduação em Comunicação Social, por um período de 
02 (dois) anos, em substituição ao professor RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, 

matrículas 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir 
Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
 

ATO Nº 0061/2020/CCH, de 01/10/2020 – exonerar, a pedido, o professor 
RENNAN LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE, da 

Comissão de Pesquisa do Departamento de Comunicação Social. Publique-se e 
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pelas Portarias 0882/2008 e 0271/2020 e o que consta no Processo 

23114.903915/2020-49, resolve: 
 

ATO Nº 0062/2020/CCH, de 01/10/2020 – designar os seguintes professores 
para comporem a Banca Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na 
área/subárea de Língua Inglesa, no Departamento de Letras, de que trata o Edital de 

Seleção nº 24/2020, publicado no DOU nº 171, de 04.09.2020. Presidente: Prof.ª 
HILDA SIMONE HENRIQUES COELHO (10499-X/UFV e 3333093/SIAPE). Membros 

Efetivos: Prof. FABIANO SILVESTRE RAMOS (UFBA); Prof. SÉRGIO RAIMUNDO ELIAS 
DA SILVA (UFOP). Membros Suplentes: Prof.ª JOZIANE FERRAZ DE ASSIS (10377-
2/UFV e 1786105/SIAPE); Prof.ª GABRIELA DA SILVA PIRES (10243-1/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
15 

 

2783380/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pelas Portarias 0882/2008 e 0271/2020, o que consta no Processo 
23114.909497/2019-60 e o que dispõe a Resolução 08/2019/CONSU/UFV, resolve: 

 
ATO Nº 0063/2020/CCH, de 06/10/2020 – designar os seguintes professores 

para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para docente da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – Adjunto A, nível I, área/subárea 
de Teoria da Literatura e Ensino de Literatura, no Departamento de Letras, de que 

trata o Edital de Seleção nº 104/2020, publicado no DOU nº 216, de 07.11.2019. 
Presidente: Prof.ª FRANCIS PAULINA LOPES DA SILVA (7637-6/UFV e 

1164974/SIAPE). Membros Efetivos: Prof. EMÍLIO CARLOS ROSCOE MACIEL (UFOP); 
Prof. PAULO CESAR ANDRADE DA SILVA (UNESP/Araraquara). Membros Suplentes: 
Prof. GEORG OTTE (UFMG); Prof. GUSTAVO SILVEIRA RIBEIRO (UFMG). Publique-se 

e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.904606/2020-96, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0064/2020/CCH, de 13/10/2020 – designar a professora ALVANIZE 
VALENTE FERNANDES FERENC, matrículas 7791-7/UFV e 1264421/SIAPE, como 
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Letras, por um 

período de 04 (quatro) anos, em substituição à professora MAISA APARECIDA DE 
OLIVEIRA, matrículas 12517-2/UFV e 2423885/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. 

Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pelas Portarias 0882/2008 e 0271/2020, o que consta no Processo 
003230/2019 e o que dispõe a Resolução 08/2019/CONSU/UFV, resolve: 
 

ATO Nº 0065/2020/CCH, de 16/10/2020 – designar os seguintes professores 
para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para docente da 

Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – Adjunto A, nível I, área/subárea 
de Administração / Produções e Operações, no Departamento de Administração e 
Contabilidade, de que trata o Edital de Seleção nº 121/2019, publicado no DOU nº 06, 

de 09.01.2020. Presidente: Prof. NEDSON ANTÔNIO CAMPOS (8038-1/UFV e 
1354427/SIAPE). Membros Efetivos: Prof. DENIS RENATO DE OLIVEIRA (UFLA); Prof.ª 

REGINA NEGRI PAGANI (UTFPR). Membros Suplentes: Prof. PAULO HENRIQUE 
MONTAGNANA VICENTE LEME (UFLA); Prof. THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA (10290-3 
/UFV e 1799017/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
16 

 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pelas Portarias 0882/2008 e 0271/2020, o que consta no Processo 
23114.900037/2020-18 e o que dispõe a Resolução 08/2019/CONSU/UFV, resolve: 
 

ATO Nº 0066/2020/CCH, de 19/10/2020 – designar os seguintes professores 
para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para docente da 

Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – Adjunto A, nível I, área/subárea 
de Macroeconomia, no Departamento de Economia, de que trata o Edital de Seleção 
nº 04/2020, publicado no DOU nº 09, de 14.01.2020. Presidente: Prof. ELVÂNIO 

COSTA DE SOUZA (10629-1/UFV e 1887734/SIAPE). Membros Efetivos: Prof. 
FRANCISCO HORÁCIO PEREIRA DE OLIVEIRA (UFOP); Prof.ª MARIANGELA FURLAN 

ANTIGO (UFMG). Membros Suplentes: Prof.ª FERNANDA MARIA DE ALMEIDA (10443-
4/UFV e 1842791/SIAPE); Prof.ª ROSA LÍVIA GONÇALVES MONTENEGRO (UFJF). 
Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pelas Portarias 0882/2008 e 0271/2020, o que consta no Processo 
23114.902338/2019-34 e o que dispõe a Resolução 08/2019/CONSU/UFV, resolve: 

 
ATO Nº 0067/2020/CCH, de 26/10/2020 – designar os seguintes professores 

para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para docente da 
Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A – Adjunto A, nível I, área/subárea 
de Serviço Social, no Departamento de Economia Doméstica, de que trata o Edital de 

Seleção nº 80/2019, publicado no DOU nº 225, de 21.11.2019. Presidente: Prof.ª 
MARIANA COSTA CARVALHO (12730-2/UFV e 1315412/SIAPE). Membros Efetivos: 

Prof. CLÁUDIO HENRIQUE MIRANDA HORST (UFOP); Prof.ª CLARICE DA COSTA 
CARVALHO (UFF). Membros Suplentes: Prof. RODRIGO JOSÉ TEIXEIRA (UFF); Prof.ª 
ANA LÍVIA ADRIANO (UFF). Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.902232/2020-74, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0068/2020/CCH, de 27/10/2020 – designar o professor FÁBIO FARIA 
MENDES, matrículas 6920-5/UFV e 431184/SIAPE, como membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas, por um período de 04 
(quatro) anos, em substituição ao professor JEFERSON BOECHAT SOARES, matrículas 

6883-7/UFV e 431153/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
17 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.904633/2020-69, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 

 
ATO Nº 0069/2020/CCH, de 13/11/2020 – reconduzir a professora ROSANA 
APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV e 1940761/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Infantil, por um período 
de 04 (quatro) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.909323/2020-31, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0070/2020/CCH, de 16/11/2020 – designar o professor MÁRCIO GOMES 
DA SILVA, matrículas 11675-0/UFV e 2092075/SIAPE, como membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em Educação do Campo, por 
um período de 04 (quatro) anos, em substituição à professora ÉLIDA LOPES 

MIRANDA, matrículas 12014-6/UFV e 1084501/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. 
Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 23114.910903/2020-
71, resolve: 

 
ATO Nº 0071/2020/CCH, de 23/11/2020 – designar os professores RENNAN 

LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE, JOAQUIM 
SUCENA LANNES, matrículas 8536-7/UFV e 1546548/SIAPE, e DENILSON SANTOS DE 
AZEVEDO, matrícula 7487-X/UFV e 1030541/SIAPE, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, 
avaliar o pedido de Progressão Horizontal (de ASSOCIADO II para ASSOCIADO III) do 

professor ERNANE CORREA RABELO, matrículas 8349-6/UFV e 1347474/SIAPE, lotado 
no Departamento de Comunicação Social. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 
Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 23114.911397/2020-

37, resolve: 
 

ATO Nº 0072/2020/CCH, de 23/11/2020 – designar as professoras ROSANA 
APARECIDA PIMENTA, matrícula 10896-0/UFV e 1940761/SIAPE, ALBA PEDREIRA 
VIEIRA, matrícula 7773-9/UFV e 6431122/SIAPE, e JULIANA CARVALHO FRANCO DA 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
18 

 

SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV e 1767224/SIAPE, para, sob a presidência da 
primeira, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias, 
avaliar o pedido de Promoção (de ASSISTENTE A2 para ASSISTENTE 1) da professora 

DORIS DORNELLES DE ALMEIDA, matrículas 11627-0 /UFV e 2084094/SIAPE, lotada 
no Departamento de Artes e Humanidades. Publique-se e cumpra-se. Odemir 

Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 
 
ATO Nº 0073/2020/CCH, de 24/11/2020 – designar os professores CHRISTINA 

GONTIJO FORNACIARI (orientadora), matrículas 12080-4/UFV e 1682729/SIAPE, 
JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrículas 10196-6/UFV e 1767224/SIAPE 

e ELILSON GOMES NASCIMENTO, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Banca de avaliação do trabalho de conclusão do Curso de Dança, intitulado: 
“Possibilidades Heterotópicas na Performance 3x4 - 12 Movimentos”, de autoria da 

discente Rebeca Lima Soares, matrícula 77774. Publique-se e cumpra-se. Odemir 
Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905325/2020-51, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0074/2020/CCH, de 24/11/2020 – designar o professor DIOGO 
TOURINO DE SOUSA, matrículas 10144-3/UFV e 1450856/SIAPE, como membro da 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, por um período 

de 04 (quatro) anos, em substituição à professora NADIA DUTRA DE SOUZA, 
matrículas 5590-5/UFV e 429300/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 

Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.909323/2020-31, 
e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0075/2020/CCH, de 25/11/2020 – designar a professora TATIANA PIRES 
BARRELLA, matrículas 11823-0/UFV e 1522550/SIAPE, como membro da Comissão 

Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em Educação do Campo, por 
um período de 04 (quatro) anos, em substituição à professora CRISTIANE LOPES 
ROCHA DE OLIVEIRA, matrículas 11694-7/UFV e 1097328/SIAPE. Publique-se e 

cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0076/2020/CCH, de 25/11/2020 – designar a professora FERNANDA 
MARIA COUTINHO DE ANDRADE, matrículas 11816-8/UFV e 1764393/SIAPE, como 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
19 

 

membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em 
Educação do Campo, por um período de 04 (quatro) anos, em substituição à 
professora SARA FERREIRA DE ALMEIDA, matrículas 12670-5/UFV e 3056330/SIAPE. 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no processo 23114.911589/2020-

43, resolve: 
 
ATO Nº 0077/2020/CCH, de 26/11/2020 – designar os professores RENNAN 

LANNA MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE, CRISTIANE 
CATALDI DOS SANTOS PAES, matrículas 7642-2/UFV e 2117914/SIAPE, e MÔNICA 

SANTOS DE SOUZA MELO, matrículas 7686-4/UFV e 418922/SIAPE, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 
(quinze) dias, avaliar o pedido de Promoção (de ADJUNTO IV para ASSOCIADO I) da 

professora MARIANA RAMALHO PROCÓPIO XAVIER, matrículas 11013-2/UFV e 
2622378/SIAPE, lotada no Departamento de Comunicação Social. Publique-se e 

cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

 
ATO Nº 0078/2020/CCH, de 10/12/2020 – designar os professores LEONARDO 
CIVALE, matrículas 8036-5/UFV e 1354776/SIAPE, PATRÍCIA VARGAS LOPES DE 

ARAÚJO, matrículas 10019-6/UFV e 1312731/SIAPE, ANDRÉ LUIZ LOPES DE FARIA, 
matrículas 8225-2/UFV e 1227694/SIAPE e CAROLINA MAROTTA CAPANEMA, para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Grupo 1 do 
Processo Seletivo 2021 para o curso de Mestrado Profissional em Patrimônio Cultural, 
Paisagens e Cidadania, conforme Editais de Seleção nºs 01/2020 e 02/2020. 

Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências 
Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que dispõe a Resolução 10/2010 do CONSU e 

deliberação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e 
Artes, em sua 386ª reunião, realizada no dia 11/12/2020, resolve: 
 

ATO Nº 0079/2020/CCH, de 11/12/2020 – designar a professora MARIA 
CARMEN AIRES GOMES, matrículas 7740-2/UFV e 1193529/SIAPE, como 

representante do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes no Conselho Editorial da 
Editora UFV, por um período de 02 (dois) anos, em substituição ao professor JADER 
FERNANDES CIRINO, matrículas 8862-5/UFV e 2670282/SIAPE. Publique-se e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
20 

 

cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.912874/2020-81, 
o que dispõe a Resolução 09/2015 do CONSU e conforme deliberação do Conselho 

Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, em sua 386ª reunião, 
realizada no dia 11/12/2020, resolve: 

 
ATO Nº 0080/2020/CCH, de 11/12/2020 – designar os professores MÁRCIO 
GOMES DA SILVA, matrículas 11675-0/UFV e 2092075/SIAPE e FERNANDA MARIA 

COUTINHO DE ANDRADE, matrículas 11816-8/UFV e 1764393/UFV, como membros 
efetivo e suplente, respectivamente, do Núcleo de Educação do Campo e Agroecologia 

– ECOA-UFV, por um período de 02 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir 
Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 

publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pelas Portarias 0882/2008 e 0271/2020, o que consta no Processo 

23114.908042/2020-61 e o que dispõe a Resolução 08/2019/CONSU/UFV, resolve: 
 
ATO Nº 0081/2020/CCH, de 14/12/2020 – designar os seguintes professores 

para comporem a Comissão Examinadora do Concurso de Professor Substituto, na 
área/subárea de Educação do Campo e Ciências Humanas, no Departamento de 

Educação, de que trata o Edital de Seleção nº 28/2020, publicado no DOU nº 182, de 
22.09.2019. Presidente: Prof.ª SARA FERREIRA DE ALMEIDA (12670-5/UFV e 
3056330/SIAPE). Membros Efetivos: Prof.ª MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA 

MENDONÇA (12757-4/UFV e 3087003/SIAPE); Prof. FERNANDO CONDE VEIGA 
(12379-X/UFV e 2899891/SIAPE). Membros Suplentes: Prof. EDGARD LEITE DE 

OLIVEIRA (11966-0 /UFV e 1858163/SIAPE); Prof. FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS 
(10531-7/UFV e 2866239/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira 
Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 

 
ATO Nº 0082/2020/CCH, de 15/12/2020 – designar os professores PATRÍCIA 

VARGAS LOPES DE ARAÚJO (orientadora), matrículas 10019-6/UFV e 1312731/SIAPE, 
RUBENS LEONARDO PANEGASSI, matrículas 10452-3/UFV e 2629160/SIAPE, MARIA 
ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO (suplente), matrículas 8133-7/UFV e 

1368553/SIAPE e a mestranda TATIANE LESSA, matrícula 83215/UFV, para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Banca de avaliação da monografia de conclusão 

do Curso de Bacharelado em História, intitulada: “Segregacionismo e Apartheid na 
Obra de Miriam Makeba (1960 A 1990)”, de autoria de Eduardo Irineu Pereira 
Watanabe, matrícula 70817. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 4/1/21) 

 
21 

 

Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
ATO Nº 0083/2020/CCH, de 15/12/2020 – designar os professores FERNANDO 

LAERCIO ALVES DA SILVA, matrículas 10517-1/UFV e 2644854/SIAPE, EVALDO 
HENRIQUE DA SILVA, matrículas 6735-0/UFV e 430996/SIAPE e FERNANDA MARIA DE 

ALMEIDA, matrícula 10443-4/UFV e 1842791/SIAPE, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 
(trinta) dias, apurar os fatos relatados no Processo 001123/2020. Publique-se e 

cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do Centro de Ciências Humanas, 
Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0084/2020/CCH, de 15/12/2020 – designar os professores ANTONIO 
MARTINS LOPES, matrículas 12709-4/UFV e 3062000/SIAPE, DENILSON SANTOS DE 

AZEVEDO, matrículas 7487-X/UFV e 1030541/SIAPE, ELEN MACHADO TAVARES, 
matrículas 12669-1/UFV e 1257987/SIAPE, HENRIQUE PINTO GOMIDE, matrículas 

12667-5/UFV e 3054861/SIAPE e MAISA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrículas 12517-
2/UFV e 2423885/SIAPE, como Orientadores Acadêmicos dos discentes do Curso de 
Graduação em Pedagogia, no Período Especial Remoto 2 – PER 2, a ser realizado no 

primeiro semestre de 2021. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, 
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 23/04/2018, considerando a competência 
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 23114.905326/2020-03, 

e, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve: 
 

ATO Nº 0085/2020/CCH, de 17/12/2020 – designar o professor DAVI AUGUSTO 
SANTANA DE LELIS, matrículas 10618-6/UFV e 2571360/SIAPE, como membro da 
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Direito, por um período de 04 

(quatro) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

 
ATO Nº 0086/2020/CCH, de 17/12/2020 – designar o professor LUIZ FILIPE 
ARAUJO ALVES, matrículas 10921-5/UFV e 2813002/SIAPE, como membro da 

Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Direito, por um período de 04 
(quatro) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta, Diretor do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

